
Folha: 315 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 327 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 316 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 328 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 317 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 329 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 318 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 330 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 319 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 331 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 320 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 332 D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 321 D
oc

um
en

to
 4

21
4.

63
3F

.7
15

D
.5

36
6 

as
si

na
do

 p
or

: D
io

go
 M

on
te

iro
 P

et
ill

o:
66

44
23

62
27

2 
em

 1
2/

11
/2

02
1 

às
 1

5:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 333

Assinado digitalmente por KELY PATRICIA 
PAIXAO SILVA:63988607215
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=19615240000129, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=KELY PATRICIA PAIXAO SILVA:
63988607215
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2021-11-12 15:56:39
Foxit Reader Versão: 10.0.0

KELY 
PATRICIA 

PAIXAO SILVA:
63988607215

D
oc

um
en

to
 A

79
B

.E
A

53
.C

90
8.

40
2B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

am
ila

 T
ha

in
á 

A
lv

es
 d

e 
O

liv
ei

ra
:0

03
67

81
32

03
 e

m
 1

2/
11

/2
02

1 
às

 1
6:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

























 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110 

EXTRATO Nº 143/2021- SEAS 
Espécie: Termo de Fomento nº 069/2021-FEAS, proveniente de Emenda Parlamentar 2021. Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA 

DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS, CNPJ nº 01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FEAS, CNPJ nº 01.079.142/0001- 59, e a PRELAZIA DE LÁBREA, CNPJ nº 04.340.535.0001-62, representada por seu representante legal, o Sr. SANTIAGO 

SANCHEZ SEBASTIAN. Objeto: a transferência de recursos, provenientes da Emenda Parlamentar nº 021/2021, do Deputado Adjuto Rodrigues Afonso, para compras 
de materiais de expediente e a contratação de serviços (pessoas físicas) para continuarem executando os serviços de Proteção Social Básica, que o Centro Esperança de Pauini  

presta diretamente às crianças e adolescentes, e, indiretamente, às suas famílias, e, assim, garantir os direitos deles; UO: 31701; PT: 08.122.3310.2773.0004; FR: 01600000; 

ND: 33504199; NE: 2021NE0000718, Valor do Termo: R$ 100.000,00; Vigência: de 05 (cinco) meses contados de 12/11/2021 a 12/04/2022; Assinatura: 
12/11/2021; Processo Administrativo: 01.01.031101.000483/2021-23-SEAS; Fundamento do Ato: Lei 13.019/2014, Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução 

Normativa nº 008/2004-CGE.  
Manaus, 12 de novembro de 2021.  

 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária Executiva de Assistência Social 

 

 

 

Assinado por KELY PATRICIA PAIXAO SILVA
Date: 11/12/21 4:03:55 PM -04:00



Secretaria de Estado da Casa Civil

<#E.G.B#66269#1#67818>

EXTRATO
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CARTA CONTRATO Nº 002/2021 
- CASA CIVIL.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021.
PARTES: O ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da CASA CIVIL, 
representada por seu titular, o Dr. FLÁVIO CORDEIRO ANTONY 
FILHO e a empresa ZOE TRASPORTE E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI, representada por seu representante legal, Sr. 
MARCUS VINITIUS RAMOS DE BARROS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da razão 

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ e o mesmo endereço, 
passando de M B COMPERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
para ZOE TRASPORTE E COMPERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI, com fundamento no artigo 65, da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO:

disposições deste Termo.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE FINANÇAS, em Manaus, 
11 de novembro de 2021.

BRENO PENHA SOUZA SERRA

<#E.G.B#66269#1#67818/>

Protocolo 66269

Procuradoria Geral do Estado -  PGE

<#E.G.B#66231#1#67780>

PORTARIA Nº 515/2021-GSPGE
CONCEDE férias à servidora que menciona.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,

CONCEDER 30 dias de férias à servidora JACIQUARA TAVARES 
EDWARDS, matrícula nº 015.927-1 C, referente ao exercício de 2016, a 
contar de 08/11/2021 até 07/12/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 9 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#66231#1#67780/>

Protocolo 66231
<#E.G.B#66232#1#67781>

PORTARIA N. 516/2021-GSPGE
TORNAR SEM EFEITO a portaria que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 513/2021-GSPGE de 8/11/2021, 

servidora NORMA SUELY LIMA DE MELO, matricula nº 111.672-0 E.

PUBLIQUE-SE
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DO ESTADO, Manaus, 10 
de novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#66232#1#67781/>

Protocolo 66232
<#E.G.B#66234#1#67783>

PORTARIA Nº 520/2021-GSPGE
CONCEDE férias a servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,

CONCEDER 24 dias de férias a servidora SOLANGE CORREA NUNES, 
matrícula nº 137.560-1 F, referente ao exercício de 2015, a contar de 
09/11/2021 até 02/12/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 11 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#66234#1#67783/>

Protocolo 66234
<#E.G.B#66236#1#67785>

PORTARIA N. 521/2021-GSPGE
TORNAR SEM EFEITO a portaria que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 514/2021-GSPGE de 8/11/2021, 

servidora NORMA SUELY LIMA DE MELO, matricula nº 111.672-0 E.
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DO ESTADO, Manaus, 11 
de novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#66236#1#67785/>

Protocolo 66236
<#E.G.B#66242#1#67791>

PORTARIA N. 522/2021-GSPGE
TORNAR SEM EFEITO a portaria que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 489/2021-GSPGE de 15/10/2021, 

ao servidor JOSÉ AUGUSTO MENEZES DA ROCHA, matricula nº 
104.090-1 E.

PUBLIQUE-SE
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DO ESTADO, Manaus, 11 
de novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#66242#1#67791/>

Protocolo 66242
<#E.G.B#66243#1#67792>

PORTARIA Nº 523/2021-GSPGE
CONCEDE férias a servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,

CONCEDER 15 dias de férias a servidora NORMA SUELY LIMA DE MELO, 
matrícula nº 111.672-0 E, sendo: 10 dias do exercício de 2013 e 5 dias do 
exercício de 2014, a contar de 09/11/2021 até 23/11/2021.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



RAYOL CAVALCANTE DE OLIVEIRA - Chefe de Departamento. PCDP 
907/2021 - Destino: Brasília/DF. Período: 28/11 à 01/12/2021; TEREZA 
CRISTINA PEREIRA DE MELO - Consultor Técnico. PCDP 875/2021 - 
Destino: Brasília/DF. Período: 28/11 à 01/12/2021; VINICIUS SILVEIRTA DA 
SILVA CARVALHO - Assessor Técnico. PCDP 876/2021 - Destino: Brasília/
DF. Período: 28/11 à 01/12/2021; e VICENTE PARENTE DE ARAÚJO 
JÚNIOR - Assessor I. PCDP 874/2021 - Brasília/DF.Período: 28/11 à 
01/12/2021. Objetivo: Participar de curso presencial (curso intensivo de 02 

-
mento, treinamento atualizado conforme a Lei nº 14.133/2021. Nova Lei de 
Licitaçôes e Contratos. Manaus, 12 de novembro de 2021.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

<#E.G.B#66254#10#67803/>

Protocolo 66254
<#E.G.B#66353#10#67903>

EXTRATO DE ADITIVO

DA ASSINATURA: 12.11.2021. PARTES: o Estado do Amazonas, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropoli-
tana de Manaus - SEINFRA e a empresa RONIN VIGILÂNCIA PRIVADA 
LTDA. OBJETO: O presente aditamento tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do referido Contrato por mais 06 (seis) meses, compreen-
dendo o período de 13/11/2021 a 13/05/2022. O valor mensal deste Aditivo 
é de R$ 85.335,64 (oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), perfazendo o valor global de R$ 512.013,84 
(quinhentos e doze mil, treze reais e oitenta e quatro centavos). Unidade 

Natureza da Despesa: 33903701; Fonte: 01600000, tendo sido emitida, 
em 12/11/2021, a Nota de Empenho nº 2021NE0001598, no valor de 
R$ 130.847,98 (cento e trinta mil, oitocentos e quarenta e- sete reais e 

exercício. Processo Administrativo nº 01.01.025101.005819.2021-41-
SEINFRA. Manaus, 12 de setembro de 2021.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

<#E.G.B#66353#10#67903/>

Protocolo 66353
<#E.G.B#66356#10#67906>

EXTRATO DE ADITIVO

DATA DA ASSINATURA: 12.11.2021. PARTES: O Estado do Amazonas, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana 
de Manaus, e a empresa TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e 
vigência do Contrato nº 028/2021-SEINFRA, por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar de 22/11/2021 e 15/01/2022, respectivamente, de 
acordo com o cronograma físico e financeiro atualizado. Processo 
Administrativo nº 01.01.025101.006064/2021-00-SEINFRA. Manaus, 
12 de novembro de 2021.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

<#E.G.B#66356#10#67906/>

Protocolo 66356

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#66351#10#67901>

EXTRATO Nº 142/2021- SEAS
Espécie: Termo de Fomento nº 068/2021-FEAS, proveniente de Emenda 
Parlamentar 2021. Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 
01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FEAS, CNPJ nº 01.079.142/0001-59, e a ASSOCIAÇÃO DOS 
DEPUTADOS E EX-DEPUTADOS ESTADUAIS DO AMAZONAS-ADEAM, 
CNPJ nº 32.995.783/0001-87, representada por seu representante legal, 
o Sr. FAUSTO DE SOUZA NETO. Objeto: a transferência de recursos, 
provenientes da Emenda Parlamentar nº 030/2021, do Deputado Estadual 

às famílias em situação de pobreza e vulnerabilidade social afetadas pela 
pandemia do novo coronavírus no Estado do Amazonas; UO: 31701; PT: 
08.122.3308.1554.0001; FR: 1600000; ND: 33504199; NE: 2021NE0000719, 
Valor do Termo: R$ 100.000,00; Vigência: de 06 (seis) meses contados 
de 12/11/2021 a 12/05/2022; Assinatura: 12/11/2021; Processo Admi-

nistrativo: 01.01.031101.002676/2021-19-SEAS; Fundamento do Ato: 
Lei 13.019/2014, Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução Normativa nº 
008/2004-CGE.

Manaus, 12 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA

<#E.G.B#66351#10#67901/>

Protocolo 66351
<#E.G.B#66352#10#67902>

EXTRATO Nº 143/2021- SEAS
Espécie: Termo de Fomento nº 069/2021-FEAS, proveniente de Emenda 
Parlamentar 2021. Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 
01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FEAS, CNPJ nº 01.079.142/0001-59, e a PRELAZIA DE LÁBREA, 
CNPJ nº 04.340.535.0001-62, representada por seu representante legal, 
o Sr. SANTIAGO SANCHEZ SEBASTIAN. Objeto: a transferência de 
recursos, provenientes da Emenda Parlamentar nº 021/2021, do Deputado 
Adjuto Rodrigues Afonso, para compras de materiais de expediente e a 
contratação de serviços (pessoas físicas) para continuarem executando os 

diretamente às crianças e adolescentes, e, indiretamente, às suas famílias, 
e, assim, garantir os direitos deles; UO: 31701; PT: 08.122.3310.2773.0004; 
FR: 01600000; ND: 33504199; NE: 2021NE0000718, Valor do Termo: 
R$ 100.000,00; Vigência: de 05 (cinco) meses contados de 12/11/2021 
a 12/04/2022; Assinatura: 12/11/2021; Processo Administrati-
vo: 01.01.031101.000483/2021-23-SEAS; Fundamento do Ato: Lei 
13.019/2014, Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução Normativa nº 
008/2004-CGE.

Manaus, 12 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA

<#E.G.B#66352#10#67902/>

Protocolo 66352

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
-  SEMA

<#E.G.B#66201#10#67749>

RESENHA N.º 020/2021 - SECOMP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme consta no Decreto nº 40.691, de 16 de maio 
de 2019, AUTORIZA

Nomes e Cargos: BRUNA BARBOSA ALVES, Servidora, 
SCDP: 453626; ISRAEL WILTER DOURADO CABRAL, Servidor, SCDP: 
453811. Período: 04 a 10/12/2021. Destino
Objetivo: Realização de ação educativa em colônia de pescadores, 
atividades de sensibilização em escolas sobre queimadas e capacitação 
de gestão ambiental com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em 
Manaus, 12 de novembro de 2021.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

<#E.G.B#66201#10#67749/>

Protocolo 66201
<#E.G.B#66202#10#67750>

RESENHA N.º 017/2021 - SECOMP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme consta no Decreto nº 40.691, de 16 de maio 
de 2019, AUTORIZA

Nomes e Cargos: EUGÊNIO DE LIMA BATISTA, Colaborador, 
SCDP: 453280; MARLON ROCHA NASCIMENTO, Colaborador, SCDP: 
453404; JACOB DA SILVA SICSU, Servidor. SCDP: 453315. Período: 22 
a 24/11/2021. Destino: Manaus/Novo Airão/Manacapuru/Manaus. Objetivo: 
Realizar a quarta campanha de monitoramento de corpos hídricos nos 
municípios de Manacapuru e Novo Airão, com vistas ao alcance das metas 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em 
Manaus, 12 de novembro de 2021.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

<#E.G.B#66202#10#67750/>

Protocolo 66202

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

GECON - 01
Realce

GECON - 01
Realce


